Secundū opus, est latrocinium, quod a furto ea differt grauitate  
quod non ignorante domino, sed præsente & manifesta ui ra-  
pit alienū, tamen magis raptores q̄ latrones ij uocandi sunt, qđ  
latrocinium inuoluit homicidium. Hoc peccatum autem nunc decus  
& titulus est nobilium, & in illis quandoq; puniuntur, qui sese  
defendere nequeunt aut resistere. Satis hoc peccatum negotiato-  
res, & grauitatē eius nouerunt, qui ex eo aliquando doluerunt.

Tertium opus, est usura, de quo Cato Censor Romanus, fures  
priuati in neruo & cōpede uitā agūt, publici uero in auro & pur-  
pura, unde usurarius sanguisuga populi dicit. Et similitudine de-  
scribit tali, ut uermis in pomo uel nuce, totū intus uastat, ita usu-  
rarius substantiā ciuitatis deuorat, miris & occultis modis, quo  
uitio adeo Iudæi laborāt, ut etiā sibi licere, imo iuberi ex lege pu-  
tent, ubi dicit Deut. xxij. Non scēnerabis fratri tuo ad usurā pe-  
cuniā, nec fruges, nec quālibet aliē rem, sed alieno, fratri autē tuo  
absq; usura, id qđ indiget, cōmodabis. hoc Iudæorū duritiæ tūc  
pmissum fuit, ut eo libētius abstinerent ab usura in Iudæos, quo  
licentius potuerunt in gentiles. At Christiani nō paruo gradu

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

Peiores sunt iudæis, qđ etiam fratribus suis scenerant, & tam frequens hoc malū, ut etiā inter raras iusti laudes ponat. Psal. xiiij. Qui pecuniā suam nō dedit ad usurā, quod si abstinent multi, timore abstinent, nō corde. Auaritia em̄ pestis est profundissima.

Quartū est fraus in negotio. de q̄. i. Tessa. iij. Ne qs circūueniat in negotio fratrem suū, qm̄ uindex est deus de ijs oībus, sed hoc tā latū est, ut nunc nō possit p̄ singula discurre, quō em̄ singula artificia & negotia cū suis excessibus, medijs, defectibus cōmemorē

Idcirco oībus in genere illa regula charitatis seruanda est, quā dominus Matt. vi. ponit. Quæ uultis ut faciant uobis hoīes, & nos facite illis, quare in omni tractatu necessariū est unicuiq̄, ut prospiciat prius quō secum uellet agi, si esset in alterius loco, ita faciat & ipse, & tutus erit, hæc uocatur lex naturæ, imo & charitatis. Charitas enim est, quæ cōsyderat quæ sunt aliorū, & prius inspicit, quid sibi uelit fieri, ut sic faciat proximo. ideo enim dñs addidit dicens, Hæc enim est lex & prophetæ, scilicet lex & prophetæ sola charitate implent̄, ideo si est lex naturæ, est naturæ sanæ & incorruptæ, quæ idem est cū charitate. Qui aut̄ hanc regulam præterit facile etiā fraudem perficit, anteq̄ aduertat, quoniā periculū fidei est in oī negotio, nisi ui aliqua seruet̄ & industria.

*memoratus quid*

At quāta est hodie fraudis copiar: omnis domus & platea plena est, & omnes de ea querunt, Nam & rustici alioqui rudes, ad fraudē sunt instructissimi. Et sane hoc unū etiam præceptū satis indicat, quid sit mūdus, cū sit non nisi rapina mutua rerū. Et qđ magis dolendum est, ea nunc consuetudine fraus agitur, ut ne conscientiam quidem inde patiantur, quin bene se fecisse sibi uideantur, si alter alterum illuserit & imposuerit, Sed uæ mundo.

Igitur tu curte per singula officia artium, & numerata fraudes, cum quotidie excogitentur nouæ, ut sit periculi res plenissima, cum hominibus agere. lucem uertūt in tenebras, & tenebras in lucem. deniq̄ obtinuit, ut omnes uenditores plus exponant, & emptores minoris accipiant, q̄ res sit in proprio precio, scilicet, quia usu fallendi mutuo, nullus alteri credit primis uerbis.

Quod autem dictū est de operibus huius præcepti, & de spiritali intelligentia eius, quod scilicet paupertas spiritus, sit eius uera intentio, ut mortificet insatiabilis illa bestia, auri sacra fames, auaritia, philargyria, & cupiditas, radix oīm malæ, ut Apосто

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POP VLARES

lus ait , quæ infinitos hodie laqueos tetendit & auget semper, nō intelligendū est de paupertate in effectu, sed affectu. Nam & mendici ac religiosi possunt esse ditissimi cupiditate & auaritia interna, maximiq; fures corā deo, dum inuident habentibus & cupiunt eorū facultates. Et Apostolus uocat hoc uitiū idololatriam, sicut Psal. lxxvij. dicit, quod serui erunt sculprilibus Canaan id est, denarijs, Nam Canaan mercator & negotiator dicit, cuius sculprilia quæ alia possumus figurata credere, q̄ aurum & argentū signatum, monetatū & cōstatum. Deniq; quod sint cultores auri & serui eius, etiā Psal. lxxv. habet, dicens, Et nihil inuenerunt oēs uiri diuitiarū in manibus suis, Non ait, diuitiæ uiroꝝ, sed uiri diuitiæ, ut possessos uiros, possidentes diuitias intelligas, illi seruiat, istæ seruant, ideo illi serui, istæ dñæ. Igitur ut cōcludamus (cum sit oībus notissimū hoc uitiū ) breuiter hoc p̄ceptum impletur, si non solū ex opere abstineas, imo nec satis est, corde nō cupias, nisi & æquissimo animo feras, tua tibi auferri, nam nihil prodest, si aliena non cupias, tua autē impie diligas. Si cut in quinto p̄cepto , in seipsum quis potest occisor fieri, etiā si nullū alium occidat, aut nemini sit iratus. Et in sexto, cum propria uxore adulter esse, ut dictū est, ita & in proprijs rebus etiam fur & auarus esse poterit, dum nimis tenaciter diligit sua. quanq̄ qui seipsum occidit, quis eū credat non etiā aliū occisurū esse, aut uitā ei saltē inuidere? Et qui cū propria coniuge abutiē libidine, quis p̄sumat q̄d non alienā polluat saltem concupiscentia, cū sit totus libidine furens? Ita qui sua nimis diligit, quis credet, q̄d non etiā aliena cōcupiscat? Igitur neuter esse debet in bonis quibuscunq; si abeunt, ne tristet, si ueniant, ne lætetur, secundū illud Psal. lxi. Nolite sperare in iniquitate, & rapinas nolite cōcupiscere. diuitiæ si affluāt, nolite cor apponere. Hoc autē uitiata natura nō habet, sed optet illud in Ch̄o haurire, q̄ p nobis paup factus est. Immo nec hoc gradu sit cōtentus, sed uideat etiā, ut de suis bonis, magis uelit alijs impartire, q̄ aliena concupiscere. nā hoc habet charitas, quæ sola est impletrix legis, ut non solū longissime abstineat a rebus proximi, sed etiā proxima fiat conferendo res suas, si potest cōmode, nam id sine dubio quilibet sibi fieri uellet scilicet ut sibi tribueret, & nemo sua cuperet, sed oīa candide fauerent. Nec potest regula melior tradi in hoc p̄cepto, tam perple